(2) 14 de Abril de 1377-1378, según Gams 856.

(3) Cf. arriba vol. I, p. 246, 248.

(4) Coluccio Salutato hace también notar luego repetidas veces, la nacio-nalidad del nuevo Papa. Cf. las cartas de 20 de Abril y 6 de Mayo en la edición de Rigacius II, 161 y 167. «Considerantes, se lee en la primera de estas cartas, divinam providentiam ordinasse, quod in apostolica sede surrexerit vir iustus

horam illius diei domini cardinales dederunt sibi nomen, et vocatur Ur-banus sextus, nam primo vocabatur Bartholomaeus et eadem [sic] archi-episcopus Barensis, regens cancellariam domini pape loco domini car-dinalis Pampilonensis¹, qui vicecancellarius est: et bene credo, quod habetis papam, qui vos diligat, et reddo me certum, quod ecclesia sancta Dei bene gubernabitur, et audeo dicere quod sunt C anni et ultra ex quibus ecclesia sancta Dei non habuit similem pastorem². Nam iste non habet attinentes, et est multum amicus domine regine³, expertus in agi-bilibus mundi, sagax et prudens, et firmiter in die pasce coronabitur in sancto Petro⁴ et equitabit per terram usque ad sanctum Iohannem de La-terano et ibi pernoctabit⁵, nam Romani omnes indifferenter summe con-gratulantur de urbe, que suum sponsum recuperavit. Mittatis ambaxia-tores vestros cicius quam poterit ad exhibendam sibi debitam reveren-tiam, nam dominus Octo reversus est... Datum Rome XII. aprilis.

Servitor vester Cristoforus de Placentia, in curia procurator.

Orig. Mantua, Archivo Gonzaga, E. XXV. 3, fasc. 1.

**12. Cristóbal de Plasencia á Lodovico II de Gonzaga,
Señor de Mantua⁶**

Roma, 24 Junio [1378].

Mag^o d^o mi, recommendacione premissa. Significo dominationi ves-tre, me recepisse vestras graciosas litteras continentis, ut de statu curie nova significare vellem, ad quarum tenorem breviter respondeo, quod mortuo domino Gregorio et assumpto domino Urbano sexto ad apicem apostolatus scripsi dominationi vestre de modo sue assumptionis et qualiter concorditer nemine discrepante fuit electus et in die pasce resurrecionis cum maximis solaciis et multitudine populi fuit coronatus omnibus cardinalibus ibidem existentibus et per terram secum equitan-tibus, et post predictas litteras lacius scripsisse de hiis, que occurre-re et a sanguine Italico nullatenus alienus» etc. Cf. ahora también la carta del cardenal Corsini de 14 de Abril de 1378, en Gayet II, 64*-65*.

(1) Pierre de Montéruc, cardenal en tiempo de Inocencio VI, † 1385. Ciaco-nius II, 534-535.

(2) Cf. arriba vol. I, p. 248. No fué Christophorus el único que cifró grandes esperanzas en el nuevo Papa, como lo demuestra el pasaje que trae Raynald ad a. 1378 n. 15, tomado de un manuscrito del *Archivo secreto pontificio* (To. 4 de schism., p. 80).

(3) Juana de Nápoles.

(4) Aquí se efectuó la coronación el 18 de Abril (cf. Niem I, 3), no «in eccllesia s. Ioannis Lateranensis», como indica el pasaje que reproduce Döllinger, Beiträge III, 359, del Cod. lat. Monac. 150. La coronación se realizó «in capite scalarum S. Petri»; cf. Gatticus 366.

(5) Cf. para esto Phillips V, 2, 897 s.

(6) Cf. arriba vol. I, p. 247 y Steinherz 615.

runt, nisi [impeditus] fuisse[m] propter defectum nuntiorum illuc atten-
dencium, quibus post guerras incepertas in partibus illis multum carui.
Et post coronacionem per ipsum assumptam voluit habere dominos
Hugonem¹ et Thomam² fratres de Sancto Severino, comitem Nolanum³
et dominum Nicolaum de Neapoli⁴ in suos consiliares, et secundum con-
silium istorum se regebat et regit, licet in primordio sui apostolatus
fuerit valde durus et precipue dominis cardinalibus; sed incipit innovare
mores, subsequenter bullam aperuit, et adhuc est aperta, duratura usque
ad medium mensem augusti, et omnibus pauperibus gratiam volentibus
fecit et facit, ideo quod omnium ecclesiasticorum de omnibus nationibus
mundi maximus concursus est in urbe. Subsequenter ex parte omnium
dominorum Ytalie recepit visitationem et cotidie visitatur per plures
dominos magis longinquos. Sunt etiam hic omnes ambaxiatores pro parte
lige pro pace tractanda⁵, et speratur quod pax erit, quoniam dominus
noster ad ipsam multum anhelat et pars adversa similiter, et credo quod
quicquid circa predicta debebit fieri, cito terminabitur. A modicis
diebus circa domini cardinales ultramontani novis captatis excusationi-
bus et coloribus receperunt licentiam a domino nostro, dubitantes de
ayere estivo⁶, pro eundo Anagniam, et dominus noster gracie eis con-
cessit, et a modico tempore citra videtur, quod ipsi assumpserint spem
rebellionis erga ipsum, propter quod, ut dicitur, dominus noster ipsos
fecit citari, ut certa die mensis iulii debeat in civitate Tiburtina, que
distat ab urbe per miliaria XV, ubi tunc dominus noster propter calores
estivos erit, se apostolico conspectu[i] comparere. Quid fiat, ignoro, sed
speratur, quod omnia sedabuntur. Quid fiet circa premissa, dominacioni
vestre intimare procurabo.

(1) Cf. Baluze I, 1124 s.

(2) Cf. ibid. I, 1470 s. y Muratori, Script. III, 2, 726. Gregorovius VI³, 482 s. Sobre la familia Sanseverino cf. Erasmo Ricca, La Nobiltà del Regno delle Due Sicilie. Parte I: Istoria de' Feudi del Regno delle Due Sicilie di quā dal Faro. 1859 s. (Cf. la relación de Reumont en la Augsburger Allgem. Zeitung 1867, nr. 94, Beilage.)

(3) Niccold Orsini. Cf. sobre él Baluze I, 1206. 1208. 1286; Reumont III, 1, 40 y Litta fasc. LXII

(4) Niccold Spinelli, el célebre jurista y canciller de la reina Juana de Ná-
poles. Aunque fué natural de Giovenazzo, se le llama, con todo, por la mayor
parte «Nicolaus de Neapoli»; v. Baluze I, 1455; Niem (ed. Erler) p. 23. 24.
Giannone III, 156. Este pasaje del texto contribuye no poco á explicar la histo-
ria de las relaciones entre Juana y Urbano VI, sobre la que falta todavía dar
mucho luz; cf. Innsbr. Zeitschr. für kathol. Theol. 1887, p. 114; sobre el verdadero
origen de la desavenencia entre los dos, sólo puede dar luz el hallazgo de nue-
vos documentos. Spinelli fué ya muy luego uno de los más vehementes adver-
sarios de Urbano y el principal promovedor del cisma. Cf. Tomaseo IV, 211.

(5) Cf. Gherardi V, 2, 121 s.; VIII, 1, 291 s.

(6) Cf. Niem I, 7. Valois 418.

(7) El pasaje omitido trata de la nueva provisión de una abadía.

Postquam presentem litteram vestre dominacioni scripseram, dominus
noster papa accepit litteras ab illis cardinalibus, qui sunt in Avinione,
multum congratulantibus de felici promotione sua, et ultra hoc mise-
runt nepotem domini cardinalis Pampilonensis¹ et unum alium epis-
copum rogando ipsum, ut velit scribere, quid facturi sint. Datum
Rome XXIV. iunii.

Servitor vester Cristoforus de Placentia².

Orig. Mantua, Archivo Gonzaga, E. XXV. 3, fasc. 1.

18. Jacobo de Sève sobre el Papa Urbano VI³

[Agosto, 1378].

... Item quod praefatus ss^m in Christo pater et dominus noster,
dominus Urbanus PP. VI. tanquam verus, sanctus et iustus et qui sem-
per volebat et voluit iustitiam tenere et servare et servari facere, cri-
mina et vitia vitare, extirpare ac vitari et extirpari facere, maxime
crimen nefandum symoniae, quo crimine sive infamia hominum Romana
curia quandoque consuevit habundare, ac etiam volens, quod negotia,
quae coram eo deducerentur ac tractarentur, pure, libere et gratis ac
sine receptione munierunt et expedirentur, maxime per car-
dinales, qui propter reverentiam et culmen dignitatis suae debent esse
ceteris iustiores et sanctiores ac ceteris viris ecclesiasticis et aliis bene
vivendi speculum in se ipsis ostendere. Ipse namque dominus noster
papa praefatis cardinalibus et multis aliis palam ac publice et etiam in
secreto et saepe ac saepius et iteratis vicibus dixit, asseruit et protesta-
tus fuit, mentem suam et animum suum super hoc expresse declarando,
quod ipse non intendebat sustinere, quod per symoniam vel lucrum ali-
quid coram eo tractaretur vel ab eo obtineretur per cardinales vel
aliquem alium; et quod ipse non audiret nec admittiret nec exaudiret
aliquem, quem haberet suspectum de symonia vel alio lucro illicito, nec
placebat nec placeret ei, quod cardinalis aliquis reciperet pensiones,
provisiones, exenia vel lucra illicita aliqua a quibusvis personis, quia

(1) Renou de Gorse; v. Valois, La France I, 102 n.

(2) Por desgracia, en el Archivo de Mantua no se hallan más cartas de
Cristóbal de Piacenza, importantes para la historia. En el correspondiente
fascículo (I), que contiene las cartas del período 1366-1399, siguense á las de
nuestro embajador otras nueve de Giacomo della Campana (Jacobus della
Campana) de los años 1388 y siguientes. En cambio, en el *Archivo público de
Milán* se halla otra interesante relación de Christophorus á Lodovico de Gon-
zaga, fechada en Aviñón á 17 de Julio (de 1376). Osio (I, 181-183) la ha publi-
cado; cf. además Gottlob 116, not. 2.

(3) Cf. arriba vol. I, p. 249, 250; Papencordt-Höfler 443-444; Höfler, Aus
Avignon 10, y sobre todo Denifle, Chartularium III, 557, donde se demuestra
ser autor de esta carta Jacobo de Sève. V. también Valois I, 125.

quando recipiunt vel sperant lucra aliqua, negotia ecclesiae male procedunt. Et quod ipse dominus noster sciebat, quod hactenus in tractatibus, qui fiebant inter ecclesiam et inimicos ecclesiae propter talia lucra, quae recipiebant vel sperabant tractatores, qui debebant esse de parte ecclesiae, ipsi tractatus male procedebant pro ecclesia, imo fuerunt impediti ita, quod ecclesia non potuit cum suis inimicis habere pacem, quam desiderabat et ipse dominus noster semper desideravit et desiderat. Et quod non placebat nec placeret ipsi domino nostro, quod tales tractatores in contra ipsis tractatibus et negotiis se ingererent vel immiscerent. Ipseque dominus noster alia salubria monita saepe ac saepius et iteratis vicibus iisdem cardinalibus ad reformationem bonorum suorum et iustitiae ac boni ac salubris status ecclesiae dicebat et dixit. Et insuper etiam saepe et saepius dixit et publicavit, quod cum sedes sua Romana et apostolica sit et esse debeat ex institutione divina in urbe Roma, intentio sua erat, fuit, est et esset in eadem urbe ut plurimum residentiam facere et etiam ibidem, quando Deo placeret, mori intendebat, et quodsi aliter faceret, reputaret se male agere.

Cop. in Cod. 269, f. 234 de la Biblioteca de Eichstätt.

14. Documentos romanos acerca el Cisma pontificio de 1378

Las colecciones romanas de manuscritos, donde hay una extraordinaria abundancia de documentos sobre el gran Cisma de 1378, han sido proporcionalmente mucho menos aprovechadas que las de París. No entra en el plan de mi trabajo colmar este vacío; sin embargo, durante mis estudios en Roma, reparé en una serie de documentos, alguna noticia de las cuales no será por ventura inútil á los investigadores futuros.